
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ПОГОРЕЛЬСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА» 

ВЕЛИЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

 

 

от  01.04.2024  года                                                                            № 20-О 

 

О создании центра образования 

естественно-научной 

направленности 

«Точка роста» на базе 

МБОУ «Погорельская ОШ» 

 

 

На основании приказа от 18.12.2021г. № 959-ОД Департамента Смоленской 

области по образованию и науке «О реализации мер («дорожной карты») по созданию 

и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка Роста» в Смоленской области», в 

соответствии с «Методическими рекомендациями по созданию и функционированию 

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 

городах, центров образования естественно - научной и технологической 

направленностей» Министерства Просвещения Российской Федерации от 12.01.2021 

г. № Р - 06, в целях повышения качества образования 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Создать центр образования естественно-научной  направленности «Точка 

роста» на базе МБОУ «Погорельская ОШ» с 1 сентября 2024 года. 

2. Утвердить Положение  о центре образования естественно-научной 

направленности «Точка роста» на базе МБОУ «Погорельская ОШ» (приложение 1). 

3. Назначить Янушевскую Ирину Станиславовну,  руководителем центра 

образования естественно-научной  направленности  «Точка роста». 

4. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по созданию и 

функционированию центра образования естественно-научной направленности  

«Точка роста» на базе МБОУ «Погорельская ОШ»  (приложение 2). 

5. Утвердить штатное расписание (приложение 3). 

6. Утвердить индикаторы и показатели мероприятий по созданию центра 

образования естественно-научной направленности «Точка роста» (Приложение 4). 

7. Утвердить должностную инструкцию руководителя центра образования 

естественно-научной  направленности  «Точка роста» (Приложение 5). 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 Директор школы                                                                        И.С. Янушевская 
 

 

 



 

Приложение 4 

 к приказу от 01.04.2023  №18 

 

Индикаторы и показатели реализации мероприятий по созданию и функционированию 

о центре образования естественно-научной  направленности  

«Точка роста» на базе МБОУ «Селезнёвская средняя школа» 

 

№ 

п/п 
Наименование индикатора/показателя Значение 

 

1. 

 

Численность обучающихся общеобразовательной организации, 

осваивающих два и более учебных предметов из числа 

предметных областей «Естественнонаучные предметы», 

«Естественные науки», и (или) курсы внеурочной деятельности 

общеинтеллектуальной направленности с использованием 

средств обучения и воспитания «Центра «Точка роста», чел. 

 

65 

 

2. Численность обучающихся общеобразовательной организации, 

осваивающих дополнительные общеобразовательные программы 

естественнонаучной направленности с использованием средств 

обучения и воспитания Центра «Точка роста», чел. 

 

65 

 

3. 

 

Доля педагогических работников Центра «Точка роста», 

прошедших обучение по программам из реестра программ 

повышения квалификации федерального оператора, % 

 

100 

 


